Sed longis ante temporibus, apud Aegesippum, lib. 1. Herodes de Alexandro filio Gladhyraque eius vxore dicit, quod non medio cri ex parte vxor viri sui reprimere errores: quæ si ab eo diuileretur, nullum remedium viro futurum, quin præcepta in omne rueret nefas. Vt interim omittam, plerosq; viros ab vxoribus ad idem & religionem Christianam fuisse conuersos, vt à Domitia Flauum Clementem è propinquis Domitiani Imperatoris: à Clothilde Cledouzum Francorum regem: à Iugilde Hermogillum Gothorum regem. Vtque etiam prætermittam & alias, quæ viros ad veritatis humanitatisq; viã, vtilia suadentes, reduxerunt: cuiusmodi fuit vxor Maximiani, de qua Ammianus Marcellinus, lib. 11.

Quid plura? Cælius ad Ciceronem scribens, libro Epistol. octauo Epist. 3. in princ. de Dolabella & Tullia filia suæ nuptijs loquens, Gratulor, inquit, tibi astante viri, medius fidius optimi. Nam ego hoc de illo existimo. Cætera porro, quibus adhuc ille tibi parum vtilis fuit, & ætate iam sint decursa, & cõsuetudine & auctoritate tua, & pudore filia, si qua restabant, confido celeriter sublatum iri. Cui respondens Tullius libro 2. epistol. decimaquinta, cuius initium est, non potuit accuratius agi; sic ait: Dolobellam à te gaudco primum laudari, deinde etiam amari. Nam ea quæ speras Tullia meæ prudentia te perari posse, scio cui epistolæ meæ respondeant.

Ex quibus facile colligi potest, vxorum prudentiam multum adijcere roboris, & mo menti, ad maritorum virtutes, eorumque vitijs maiorem in modum mederi. Idcirco Paulus, vas electionis, taba Euangelijs, & sanctarũ scripturarum armarium, prioris ad Corinthios, septimo capite, Sanctificatus est (ait) vir infidelis per mulierem fidelem. Quod repetitur 28. quæst. 1. in Summa, & in §. ex his omnibus, ver. item Apostolus, & in ciam nunc illud. Cui planè consonat text. in l. cum qui, in fi. C. de episc. & cler. vbi vxores interdũ viros meliores efficiunt. Inibi not. Bal. quod bona mulier facit bonum virum. Proinde & Chryostomus in Ioannem, Homilia 60. Nihil, ait, potentius muliere bona ad instruendum & informandum virum, quodcunque voluerit: neq; tam leuiter amicos, neq; magistros, neque principes patietur, vt coniugem admonentem, atq; consulentem. Habet enim voluptatem quandam admonitio vxoria, cum plurimum amet, cui cõsultat. Multos possum afferre viros asperos & immites, per uxorem mites redditos & mansuetos: ipsa enim mensa, lecto filiorum communitatione, dicendis, tacendis, ingressu, auditu, exitu, & alijs pluribus cum marito comunicas, & vt corpus capiti, coniuncta, si prudens erit, & diligens, omnes vincet. Hæc ille. Quibus con cinit Euripides apud Stobæum, Sermone 65.

Οικοθρόνον γὰρ ἀνδρῶν κολλῶσι γυνῆ
Ἐπιπράδα ἔστω, καὶ ὁ ἄρ' εἰ δέμους.
Domiprada enim virum prohibet vxor
Bona, ei coniuncta, & seruat domum.

Quæ cū ita sint, rectè Lacedæmonij illi, qui Græcorum prudentissimi, & in omni vitæ officio consultissimi, ab omnibus semper habitũ sunt, non minus publica, quàm priuata consilia cum mulieribus communicabãt, vt apud Plutarchum legitur, tam in comparatione Neme & Lycurgũ, tum in vita Agidis. Et vt scribit Aristoteles, lib. Politicũ 2. ca. 7. Multa in Lacedæmoniorum principatu à mulieribus admittabantur.

20 Lacedæmonij priuata, & publica cõsilia vxoris cõmunicabant.

Apud præcos quoque Athenienses, non minùs famigerabilem Græcorum gentem, mulieres publicis consulationibus interesse, suffragiisq; ferte solitas, testis est Varro, quo loco describit contentionem Mineruæ & Neptuni inter se certantium, vter eorum Athenis imponendi nominis autor esset: & reperit Aurelius Augustinus, li. de Ciuitate Dei: 8. ca. 9. Et de eo quoque certamine (vt id obiter dicam) nonnihil attingit Plinius libro 16. cap. 48. eodemq; vlti.

21 Athenienses publicis consulationibus intererat.

Germani item inesse sanctum aliquid & prouidum fœminis putant: nec aut consilia earum aspernantur, aut responsa negligunt: vt à Cornelio Tacito eleganter scriptum est in lib. de Moribus Germaniæ. Vbi subdit, vidisse se sub Vespasiano, Valledam Bructeram diu apud plebosq; numinis loco habitam. Cuius etiam meminit libro 20. Historia Augustæ. Et ex hoc idem Tacitus ad finem libri vigesimiprimi, recenset Batanos, qui Romanarum partes sequi malebant, proclamasse honestius principes Romanorum, quam Germanorum fœminas, tolerari. Et (ne quis putet id ex mollitie animi, aut corporis Germanorum proficisci) hi sunt qui Carbonem, Castium Scaurum, Aurelium Seruiliũ, Cæpones, M. Manlium, suis simul quinq; consul aribus exercitibus Populi Romani, attriuerunt.

22 Germani fœminarum consilia non negligunt.

Quin & apud Gallos (ne gentem nostram per incuriam prætereamus) olim consuetudo fuit, vt quoties de bello esset eis, aut pace consultandum, mulieres quoque eiusmodi cõsultationibus adhererentur. Præterea si qua aduersus socios incidere contouerit, eam ex mulierũ sententia componere consueuerant. Itaq; inter conditiones quas cum Annibale pepigerunt, hoc etiam scriptum, atq; iisdem ferè verbis fuit: Si quis Gallorum iniuria se à Cathaginensium aliquo affectum quereretur, eius rei Cathaginensium magistratus, aut Imperatores, qui in Hispania fuerint, iudices sũnt. Sin Cathaginensium aliquis, ab vltio Gallorum iniuriũ quippiam passus fuerit, Gallorum mulieres de ea re iudicium faciant. Ita refert Plutar. in eo lib. quem de virtutibus mulierum posteris scriptum reliquit, ca. 6. Nonnihil etiam meminit Polyenus li. 7. Stratagematũ, in fi.

23 Gallicæ mulieres cõsilia certarũ bellicorũ partũ adhibebãnt.

Quid quod Socrates Deus Philosophorum, sepe in lib. de Republica Platons maximè autem lib. 5. & idẽ ipse Plato sapientiæ antistes, in suis legibus, non omnino arceat mulierum genus ab administranda Repub. si qua modo reperiat idonea. Quia præcepit, nõ magistratus tantum, sed omnia priuata & publica tum pacis, tum belli studia, mulieribus cum uiris communia fieri. Quãquã in ea re illam Laetantius reprehendit libro Diuinarum Institutionum 3. c. 22.

24 Mulieres non arceant ab administranda Rep.

Adde, quod mulieres nonnihil interdum iudicij habent & discretionis, ut satis in sinuat tex. in l. cum prætor. ff. de iudi. & in §. tria. 4. q. 7. Atque etiam sapientiæ & prudentiæ, vt probat illud Solomonis, alioqui muliebrium vitiorum censoris acerrimi. Prouer. 14. Sapiens mulier ædificauit domum suam. Et Prouer. 19. Domus & diuitiæ dantur à parentibus: à Domino autem propriè vxor prudens. Quod vltimum adnotat è nostris Io. Faber, in rubrica, Instit. de nuptijs. & Luc. Penn. in l. 2. col. pen. C. quando & qui. quar. pars. li. 10. Alibi quoque, videlicet 2. Reg. 14. fit mentio cuiusdam Thecuitæ, sapientis mulieris. Et facit tex. loquẽs de mulieribus in c. viduas, ibi, maiorioris sapientiæ, & consilij existunt. 27. q. 1. & in cap. si ali-

25 Mulieres iudicium habent & discretionẽ & prudentiam.

aliquid, 22. q. 4. vbi prudentis quoq; femine fit mentio.

Ex quibus perspicuum videri potest, feminas non omnino expertes esse sapientia, consilij, prudentia. Propterea possunt salubre nonnunquam dare consilium, vel testimonio Iuriconsulti, in liquidâ decedens. §. Papinia nus. ff. de admin. tut. l. deoq; non infcitè dicit Petrus Phil. Corn. conf. 316. cuius est initium, quoad primum consultationis articulum, col. 7. vers. & constat quòd illud statutum, lib. 3. quod non semper spernitur mulieris consilium. Nam & (vt hoc illi addas) sententia est Thesei apud Euripidem in Supplicibus:

Quoniam multa sunt etiam à feminis dicta sapienter. Tametsi apud eundem in Helena de hoc dubitarit ipsa Helena Menelaum alloquens.

Audi si quid & mulier dicere queat sapiens.

Nec praterendum visum est, quod dicit Io. And. in c. cum secundum Apostolum, col. 1. de prab. ab vxore Milancia se didicisse, quòd si nomina, vt pleraq; alia in foro venditarentur, pulchra quidem parentibus esse magno pretio emenda, vt filijs imponerent. Eandemque vt doctam, se aliquando consuluisse asserit in c. qui prior. col. pen. de reg. iur. li. 6. in Merc. Et quod refert Io. Cald. in c. vlt. de ren. & post eum Egid. Bellame. in c. quidâ. col. 3. ver. tertio quarto. eo. tit. & Pan. in c. cum inter vniuersas, in fi. de elect. ipsum Cald. consuluisse suam vxorem, an coniuator ter eatur hora prandij mittere ad cõuiuas, vt veniant: quæ satis a quæ respondit, ad feminas & extraneos esse mittendum, qui se facile non ingerunt: non etiam ad alios, nisi essent graues personæ, de quo èt per Collect. in c. à crapula. extra de vita & hone. cler. & Bal. in proce. Greg. col. 5. ver. quarto quidam Scholaris.